



OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI PRESIDI E DELLE STRUTTURE SANITARIE TERRITORIALI UBICATE NELL’AMBITO DEL DISTRETTO SANITARIO DI POTENZA

PUBBLICAZIONE CHIARIMENTI N. 3

In relazione alla procedura in oggetto, e nel rispetto del principio della par condicio e trasparenza amministrativa, si forniscono le seguenti informazioni e precisazioni riguardante la fornitura in oggetto che concorrono ad integrare gli atti di gara:

1. QUESITO

Nel Capitolato Tecnico si riporta l’elenco delle strutture con le relative superfici il cui totale risulta essere pari a 22.961 m². Sommando le superfici si ottiene un totale differente precisamente pari a 22.761 m². Al fine di formulare un’offerta congrua si chiede di fornire l’esatta superficie;

1. RISPOSTA

Si conferma che i m² complessivi di superfici interessati all’appalto sono 22.961. La differenza rispetto ai 22.761 m² conteggiati da Codesta Ditta risiede nei 200 m² delle scale della struttura sanitaria di Oppido Lucano.

2. QUESITO

Nell’art. 5 del disciplinare di gara si riporta che è possibile effettuare il sopralluogo previa intesa con i Responsabili delle singole strutture interessate. Si chiede a tal proposito di fornire i riferimenti (nominativo e recapito telefonico) del delegati.

2. RISPOSTA

Relativamente a quanto previsto dall’art. 5 del disciplinare di gara circa la possibilità di effettuare la visita agli ambienti interessati dal servizio, nell’allegato prospetto sono riportati i recapiti telefonici delle strutture oggetto dell’appalto, reso disponibile anche sul sito web aziendale all’indirizzo www.aspbasilicata.net, sezione concorsi | bandi | atti, alla voce “Chiarimenti n. 2”.

3. QUESITO

Con riferimento al servizio in oggetto si fa richiesta di conoscere il nome della Ditta che attualmente svolge il servizio, il numero dei dipendenti attualmente in forza nonché il relativo monte ore settimanale e livello di inquadramento. Tanto si chiede essendo tenuti, in caso di aggiudicazione, al rispetto dell’art. 4 del CCNL. Infine, si richiede se, rispetto all’appalto cessante, vi siano modificazioni di termini, modalità e prestazioni contrattuali, in caso affermativo si chiede l’invio del capitolato d’appalto di cui al precedente appalto.

3. RISPOSTA

- La Ditta che attualmente svolge il servizio oggetto della gara è la SE.GI. S.r.l.

- Le informazioni concernenti il personale attualmente impegnato nell'espletamento del servizio sono indicate nell'art. 19 del capitolato tecnico, che ad ogni buon fine si riportano nella tabella che segue:

QUALIFICA	LIVELLO DI INQUADRAMENTO	NUMERO ADDETTI	MONTE ORE SETTIMANALI
Addetto alle pulizie	1	10	56
Addetto alle pulizie	2	39	372,15
Capo squadra	3	1	30
Addetto alle pulizie	3	1	20
TOTALE MONTE ORE SETTIMANALI			478,15

- Il servizio di pulizia inerente alla procedura di gara in corso, non è comparabile con quello previsto dal contratto in scadenza per effetto delle variazioni intervenute nel corso per periodo contrattuale che hanno interessato un aumento delle superfici dei locali, interventi aggiuntivi e trasferimenti di sedi dei Presidi e Strutture interessate. Si precisa, inoltre, che il capitolato tecnico relativo alla gara da espletarsi contempla, tra l'altro, anche l'esecuzione di ulteriori prestazioni non ricomprese nell'attuale contratto, relative all'effettuazione di 2 passaggi giornalieri presso la Centrale operativa del servizio di emergenza-urgenza 118, per un totale di 565 m². Pertanto l'offerta relativa alla presente gara, dovrà essere formulata sulla base delle specifiche contenute nei documenti di gara che rispecchiano la situazione attuale, e dovrà garantire il monte orario minimo settimanale di 478,15 ore, oltre alle ore occorrenti per l'effettuazione delle suddette prestazioni aggiuntive.

4. QUESITO

- Al punto A.3 pag. 12 del disciplinare di gara viene richiesto di attestare la capacità economico-finanziaria a mezzo di autocertificazione ai sensi del D.p.R. 445/00 che indichi il fatturato per servizi nel settore oggetto di gara eseguito nell'ultimo triennio (2012/13/14). E' corretto indicare il fatturato specifico relativo a servizi di pulizia in generale a prescindere dal tipo di destinatario?
- Al punto A.4 pag 12 e 13 del disciplinare di gara viene richiesto di attestare la capacità professionale. E' corretto indicare un elenco lavori eseguiti relativamente all'erogazione di servizi di pulizia in generale a prescindere dal tipo di destinatario? (Oltre il servizio di punta richiesto)?
Il servizio di punta, invece, richiesto relativamente a Presidi e Strutture del Servizio Sanitario Nazionale o strutture private accreditate, in caso di costituendo RTI può essere posseduto solo da un'impresa appartenente allo stesso RTI?
- A pag 6 art 10 del disciplinare di gara, viene indicata la fascia di classificazione delle imprese di pulizia(fascia d) (fascia da possedere come requisito di partecipazione. In caso di costituendo RTI quale fascia di classificazione viene richiesta alle singole aziende?

4. RISPOSTA

- Rif. art. 18 punto A.3 pag. 12 del disciplinare di gara -Capacità economico-finanziaria-**
Dovrà essere attestato l'importo relativo a servizi nel settore oggetto della gara, realizzato negli esercizi finanziari 2012-2013-2014, a prescindere dal tipo di destinatario.

2) Rif. art. 18 punto A.4 pag. 12 del disciplinare di gara -Capacità tecnico-professionale-

- Il requisito di cui trattasi è funzionale a dimostrare la specifica attitudine del concorrente a realizzare le prestazioni oggetto della gara, da provare attraverso la dimostrazione di aver svolto nel precedente triennio servizi di caratteristiche analoghe a quelle oggetto della presente gara.

Pertanto dovrà essere attestato l'elenco dei principali servizi di caratteristiche analoghe a quelle oggetto della presente gara (servizi di pulizia) eseguiti presso strutture del Servizio Sanitario Nazionale o strutture private accreditate, eseguiti nel triennio (2012-2013-2014) o nel periodo di attività qualora inferiore a tre anni, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, rese e senza aver adito a contestazioni e inadempimenti,

In tale elenco dovrà essere evidenziata espressamente l'avvenuta regolare effettuazione nel triennio di riferimento di almeno un servizio di pulizia presso Presidi e Strutture del Servizio Sanitario Nazionale o strutture private accreditate di importo non inferiore ad € 515.000,00, Iva esclusa.

- La finalità dell'istituto della partecipazione in raggruppamento è quella di consentire a imprese sprovviste dei requisiti di partecipazione di poter comunque partecipare a una procedura di gara in forma associata, laddove tali requisiti siano soddisfatti dal raggruppamento nel suo complesso. Alla luce di ciò, si precisa che nell'ipotesi prospettata nel quesito, è consentita la partecipazione in RTI di un'impresa che non sia in possesso di un fatturato specifico per servizi di pulizia effettuate in ambito di strutture del Servizio Sanitario Nazionale o strutture private accreditate, a condizione che tale requisito sia soddisfatto da altre imprese facenti parte del RTI medesimo. Si rammenta, ad ogni buon conto, che ai fini della legittima costituzione del R.T.I., che l'impresa mandataria del RTI dovrà comunque possedere il predetto requisito in misura maggioritaria in senso relativo.

3) Rif. art. 10, pag. 6 –Ammissibilità alla partecipazione alla gara

Alla gara sono ammessi a presentare offerta i soggetti ai sensi dell'articolo 34 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163 e s.m.i., in possesso dei seguenti requisiti:

- b) Iscrizione all'apposito registro, se cooperative, o al registro delle imprese della Camera di Commercio come *impresa di pulizia* ai sensi della Legge 25 gennaio 1994, n. 82, e dell'articolo 1 del D.M. dell'Industria 7 luglio 1997, n. 274, e s.m.i., con appartenenza almeno alla fascia di classificazione "**d**" di cui all'art. 3 del citato decreto, **volume di affari € 516.456,90 al netto dell'Iva.**

Per il requisito relativo all'iscrizione nel registro delle imprese di cui al precedente punto b), nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo:

- ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande deve essere in possesso della relativa iscrizione;
- la totalità delle imprese raggruppate/raggruppande deve essere in possesso di iscrizioni in fasce di classificazione tali che la somma dei singoli importi di classificazione risulti pari o superiore all'importo della fascia di classificazione prevista (fascia d), fermo restando che l'impresa capogruppo mandataria o indicata come tale, nel caso di raggruppamento temporaneo già costituito o da costituirsi, deve essere iscritta a una fascia di classificazione non inferiore alla fascia c), volume di affari € 361.520,00.



5. QUESITO

Questa Società essendo intenzionata a partecipare alla procedura di gara in oggetto, chiede di poter effettuare il sopralluogo delle strutture dell'Azienda Sanitaria Locale di Potenza, nelle quali verrà svolto il servizio di pulizia.

5. RISPOSTA

Per effettuare la visita agli ambienti interessati dal servizio, nell'allegato prospetto sono riportati i recapiti telefonici delle strutture oggetto dell'appalto, reso disponibile anche sul sito web aziendale all'indirizzo www.aspbasilicata.net, sezione concorsi | bandi | atti, alla voce "Chiarimenti n. 2".

6. QUESITO

Si richiedono i seguenti chiarimenti sul punto A.4 del disciplinare di gara e, nello specifico:

- E' accettabile un servizio presso ASP di importo annuo di circa € 200.000,00, per un importo triennale superiende a quanto indicato nel suddetto disciplinare?
- In caso di RTI sono previste percentuali su fatturato e importi dei servizi? Specificare quali requisiti devono possedere le singole Ditte del RTI.

6. RISPOSTA

Rif. art. 18 punto A.4 pag. 12 del disciplinare di gara -Capacità tecnico-professionale-

- Il requisito di cui trattasi è funzionale a dimostrare la specifica attitudine del concorrente a realizzare le prestazioni oggetto della gara, da provare attraverso la dimostrazione di aver svolto nel precedente triennio servizi di caratteristiche analoghe a quelle oggetto della gara.

Pertanto dovrà essere attestato l'elenco dei principali servizi di caratteristiche analoghe a quelle oggetto della presente gara (servizi di pulizia) eseguiti presso strutture del Servizio Sanitario Nazionale o strutture private accreditate, eseguiti nel triennio (2012-2013-2014) o nel periodo di attività qualora inferiore a tre anni, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, rese e senza aver adito a contestazioni e inadempimenti, In tale elenco dovrà essere evidenziata espressamente l'avvenuta regolare effettuazione nel triennio di riferimento di almeno un servizio di pulizia presso Presidi e Strutture del Servizio Sanitario Nazionale o strutture private accreditate di importo non inferiore ad € 515.000,00, Iva esclusa.

Il triennio di riferimento 2012-2013-2014 è il periodo massimo preso in considerazione al fine di verificare la sussistenza del requisito. Pertanto, alla luce del quesito posto è accettabile un servizio presso ASP di importo annuo di € 200.000,00 corrispondente all'importo triennale di € 600.000,00 in quanto superiore a quello di € 515.000,00 indicato nel predetto punto A.4.

- La finalità dell'istituto della partecipazione in raggruppamento è quella di consentire a imprese sprovviste dei requisiti di partecipazione di poter comunque partecipare a una procedura di gara in forma associata, laddove tali requisiti siano soddisfatti dal raggruppamento nel suo complesso. Alla luce di ciò, si precisa che i requisiti riguardanti il fatturato e gli importi dei servizi deve essere soddisfatto dal RTI medesimo nel suo complesso. Si rammenta, ad ogni buon conto, che ai fini della legittima costituzione del R.T.I., che l'impresa mandataria del RTI dovrà comunque possedere i predetti requisiti in misura maggioritaria in senso relativo.



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA
ELENCO RECAPITI TELEFONICI DEI PRESIDI E STRUTTURE TERRITORIALI DEL COMPENSORIO DEL DISTRETTO SANITARIO DI POTENZA

STRUTTURA	UBICAZIONE	RECAPITI TELEFONICI
SEDE CENTRALE ASP	POTENZA –VIA TORRACA, 2	0971-310549
POLIAMBULATORIO MADRE TERESA	POTENZA –VIA DEL GALLITELLO	0971-310833-310851
UFFICI AMMINISTRATIVI E SANITARI	VIA DELLA FISICA, 18 A/B	0971-425224
U.O. FARMACEUTICA TERRITORIALE	POTENZA –VIA SAN REMO	0971-440104
SEDE DISTRETTO SANITARIO	POTENZA –VIA DELLA PINETA	0971-310422
UFFICI E AMBULATORI	POTENZA – PIAZZALE DON UVA EX CICCOTTI	0971-310361
CENTRALE OPERATIVA SERVIZIO EMERGENZA/URGENZA 118 + AMBULATORIO GUARDIA MEDICA	POTENZA –VIA POTITO PETRONE	0971-699200
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	ABRIOLA –VIA ROMA	0971-921437 0971-923273
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	ACERENZA –VIALE EUROPA	0971-741463
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	ALBANO DI LUCANIA –VIA ROMA	0971-982192 0971-984151
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	ANZI –VIA SALITA LACAVALA	0971-961583 0971-962526
SEDE DISTRETTO SANITARIO, AMBULATORIO, CONSULTORIO, FKT	AVIGLIANO –VIA GUIDO ROSSA	0971-310911
CENTRO RESIDENZIALE RIABILITATIVO	AVIGLIANO –CORSO GARIBALDI, 43	0971-700781
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	BALVANO –VIA CITTA' GIARDINO	0971-992062
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	BARAGIANO –CORSO GARIBALDI, 18	0971-84294 0971-997046
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	BELLA –VIA GEN. DALLA CHIESA	0976-3967



STRUTTURA	UBICAZIONE	RECAPITI TELEFONICI
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	BRINDISI DI MONTAGNA –PIAZ. D'ANNUNZIO	0971-985177
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	CALVELLO –VIA ROMA	0971-923273 0971-921437
AMBULATORIO MEDICO, CONSULTORIO FAMILIARE E <u>C.A.</u>	CAMPOMAGGIORE –VIA V. VENETO	0971-984151 0971-982192
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	CANCELLARA –VIA V. EMANUELE III	0971-487239 0971-942362
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	CASTELGRANDE –VIA MARCONI	0976-4397
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	CASTELMEZZANO –VICO PARRELLA, 14	0971-986083
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	FILIANO –C.SO GIOVANNI XXIII	0971-83038
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	LAGOPESOLE –VIA G. LEOPARDI, 6	0971-86121
AMBULATORIO MEDICO, CONSULTORIO FAMILIARE E <u>C.A.</u>	LAURENZANA –VIA STATALE 92	0971-926526 0971-961583
SEDE DISTRETTO SANITARIO, AMBULATORI, CONSULTORIO, E <u>C.A.</u>	MURO LUCANO –VIA SAN BIAGIO	0976-723980 0976-723979
SEDE DISTRETTO SANITARIO, AMBULATORI, CONSULTORIO, E <u>C.A.</u>	OPPIDO LUCANO –VIA P. NERUDA	0971-945447
SEDE DISTRETTO SANITARIO	PICERNO –VIA PIACENZA, 26	0971-990220-125
AMBULATORIO MEDICO	PICERNO –VIA PIACENZA, 28	0971-310120
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	PICERNO –PIAZZA PLEBISCITO	0971-995081
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	PIETRAGALLA –VIA S. DEMETRIO	0971-946640
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	PIETRAPERIOSA –VIA GARIBALDI, 12/A	0971-983283
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	PIGNOLA –VIA VALLE D'AOSTA	0971-420763
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	RUOTI –VIA APPIA	0971-84294
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	S. CHIRICO NUOVO –VIA GIARDINO	0971-731211
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	SAN GIORGIO DI PIETRAGALLA –VICO P. CICCOTTI	0971-946640



STRUTTURA	UBICAZIONE	RECAPITI TELEFONICI
AMBULATORIO MEDICO E CONSULTORIO	SANT'ANGELO LE FRATTE –VIA G. MARCONI	0975-386295
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	SATRIANO DI LUCANIA –VIA S. MARCO	0975-383388
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	SAVOIA DI LUCANIA –VIA V. EMANUELE	0975-386295 0971-711173
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	TITO – VIA S. ANNA	0971-794682
SEDE DISTRETTO SANITARIO, AMBULATORIO MEDICO, E <u>C.A.</u>	TOLVE –VIA NAPOLI, 10	0971-737039
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	TRIVIGNO – PIAZZA D'ANNUNZIO	0971-985177 0971-981026
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	VAGLIO DI BASILICATA –VIA PASCHIERA	0971-487239
AMBULATORIO MEDICO E <u>C.A.</u>	VIETRI DI POTENZA –CORSO V. EMANUALE	0971-718377

=====